✠ Ed. Paris., pag. 78, 79. ⁷⁰ Matth. xi, 27.

(62) Vulgo θρυλεῖ et ἐφῆν μὲν. et ὀρίζεται
 λόγον et Μάρκελλος Σαβελλίῳ.

(63) Πνεύματος ἐξέτασις. Vult, opinor, ut se-
 cundum deitatem, vel divinam rationem consideremus
 λόγον, nam πνεῦμα, ipsi ponitur pro Deo : quia
 Servator dixit, Deus spiritus est (Joan. iv, 24). M.

(64) Ποτὲ δὲ παραβάλλον. Marcellus, Verbum

In illo autem passu quo Sabellium accusat, verba
 Servatoris commemoravit, quibus ait : *Nemo no-
 vit Patrem nisi Filius, et cui Filius voluit revelare* ⁷⁰.
 Quae dum recitat, tanquam correcturus, ✠ pro
Filio Verbum eum nominavit. Sic enim fatur :
 « *Nemo novit Patrem nisi Filius, hoc est Verbum,*
 « quibus addit : *Verbum etenim per se Patris ex-*
 « hibet cognitionem : quibus adjungit : *Impossibile*
 « *siquidem erat alioquin Deum cognoscere, nisi per*
 « *proprium ipsius Verbum.* » Iterum autem pro Fi-
 lio substituit *Verbum* : et sanctum ejus Verbum
 nominat. Saepe numero autem per voces tam pau-
 cissimas Verbi, nullibi autem Filii, mentionem fa-
 cit. Quin et ipsam Servatoris dictionem transfor-
 mat : ubi pro Filio, subinfert, hoc est Verbum :
 idque cum Filii appellatio, multo magis paternita-
 tis vocabulo conveniret quam Verbi : cum et ipse
 Servator juxta congruentiam, Filium cum Patre
 copulaverat. Ita semper refugiens appellationem
 Filii, Verbum, vocem susque deque versat. Sabel-
 lium certe damnat abnegantem Filium, et tamen
 se conformem eidem praestat : quasi posset et vel-
 let, ab illius accusatione, suspicionem haereseos
 amoliri. Cum si vellet Sabellium ob id ipsum redar-
 guere, quod Filium ille Dei abnegaret, semetipsum
 ante eum debebat accusare. Quod si Sabellius igno-
 rabat, quem vocat ipse Verbum, non erat hoc no-
 mine incusandus. Nam nec certe Sabellius, ne qui-
 dem Judaei qui Christum illum Dei abnegabant,
 quem Marcellus affirmat, in Deo Verbum esse, per
 quem Mosem et prophetas alloquebatur, Imo non
 soli se Judaei hoc dicent apprime intelligere, sed
 ipsi etiam pagani. Nam quis non Deum mente esse
 praeditum fatebitur, ut sapientem, ut bonum, et
 potentem? Sabellius nullo certe modo tateretur se
 hoc ignorare. Quin Filium Dei vivum et subsisten-
 tem, qui et esset, et ante carnem assumptam esset,
 agnosceret. Et tamen ob hanc ipsam cum hoc Mar-
 cello contesserationem, ejectus ille fuit ab Ecclesia
 Dei. Quo pacto autem Marcellus dicatur, eadem
 quod unum atque idem profiteatur Deum, atque

✠ CAP. XVII.

Quod manifestissime perneget hypostasim Filii.

[R. LXII coll. p. 107.] Siquidem solius spiritus
 « disquisitio fiat, omnino, nec injuria, Verbum
 « unum atque idem cum Deo videbitur esse. » Com-
 ponens autem aliquando Verbum Dei cum humano
 verbo, adjungit : « Unum atque per omnia idem
 « cum homine esse illud quod in ipso inest, Ver-
 « bum nihilo quidem ab alio discriminatum, nisi

Dei, cum hominis verbo componebat, et ἐνδιάθετον
 et προφορικόν, legendum τῷ ἐν ἀνθρώπῳ, non τῷ ἀν-
 θρωπείῳ, patet ex paulo post sequentibus. M.—Dein
 vulgo πλὴν θ. μ. οὐδὲν ἐτ. ἦν. Porro vulgo ἔγρα-
 ψεν et τοῦτοις αὐτὸν εἰπών, πρ. et χωρῆσαι et ἐπι-
 σκόπτει et οὐ γὰρ ἂν et παρσίη.

« operis tantummodo efficacia. » Quocirca ubi ita statuit, priusquam mundus produceretur, nihil omnino præter Deum existuisse, et alibi hiisce ipsiis verbis utitur: « Cum nondum iste mundus productus fuerat, præter Deum quidem solum, et nihil erat aliud; » et ubi divinum illud Verbum, nostro indicativo per omnia assimilavit verbo, in quibus ista scribit [R. LV coll. p. 39 D. 114 D. 125 B.]: « Quemadmodum res universæ quæ productæ fuerunt, a Patre producebantur per Verbum, ad eundem modum et quæ a Patre dicebantur, per Verbum indicem edebantur. » Atque ita, cum hoc pacto indicativum verbum compellisset ipsam, sermone progrediente tamen eundem ipsam a Patre inseparabilem pronuntiat, quod spectat ad hypostasiam suam, unumque cum Patre atque idem docet, hiisce verbis: « Atque istud, opinor, qui recte volunt sapere, non admodum difficulter collectari sunt ab exili quodam et humili inter homines exemplo. Nam nec humanum, ab homine verbum, potestate quivis et hypostasi separaverit. Est enim verbum, unum atque idem cum homine: non aliter omnino separabile, quam e solius operationis effectu. » Quæ similitudine et alibi usus est, ubi ait [R. LVI]: « Quæcumque sunt quæ Pater loqui deprehenditur, illa omnia proloquitur per Verbum suum. Atque hoc in nobis ipsi apparet esse ita, siquidem parvis licet magna componere. Nam quæcumque nos juxta nostrum posse, dicere vel facere cupiverimus, per nostrum nos verbum illa effecta damus. » Hæc nos oportet existimare non minus Marcellum dicentem audire, quam Sabellium. Nisi forte rideandum volebat Sabellium Marcellus propinquare; quia non audebat, quod ausus est ipse, Verbum illud Dei indicativum, quod existimat tantum, Filium Dei nominare. Certe non eo prorupit is insanire, ut sermonem, per omnia humano simillimum Deo omnium supremo auderet ascribere. Sed nec eo stultitiæ devenit, ut verbum aliquod non subsistens, Filium Dei nominaret. Quocirca qui unum dixit Deum Sabellius, Filium vero abnegavit, consequenter, secundum suam suppositionem eundem affirmavit Patrem, quem et Filium. Marcellus vero qui perinde atque ille Deum unum idemque statuebat cum Verbo suo, inepte accusat Sabellium erroris, prorsus nisi se et errasse fateatur. Nam vel cum Sabellio conspirare debebat, vel semetipsum redarguere, aut si redarguere Sabellium volebat, eandem pravam suam hæresim abjurare eum decuit: nec admodum alienius statuæ confiatoris, Deum supponere colloquentem, cum sua ratiocinatione, et animi sui intelligentia: ipsamque sibi ipsi imperantem introducere ad hunc modum: Fa-